UBND THÀNH PHỐ ĐÀ LẠT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v hướng dẫn triển khai sách giáo khoa lớp

8 đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Lạt, ngày      tháng 5 năm 2023

  Kính gửi:

        - Các trường THCS trực thuộc;

        - Các trường THCS&THPT trên địa bàn;

        - Trường PT PT Hermann Gmeiner;

        - Trường TH&THCS Athena.

Căn cứ kết quả phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 8 của UBND tỉnh

Lâm Đồng năm 2023;

Căn cứ văn bản số 768/SGDĐT-GDTrH về việc hướng dẫn triển khai

sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường triển khai sách giáo

khoa lớp 8:

1. Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 8

Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 về phê duyệt Danh mục

sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng, gồm 31 sách giáo khoa.

2. Công tác triển khai

a) Nguyên tắc

- Các cơ sở giáo dục phổ thông chỉ sử dụng các sách giáo khoa trong

Danh mục sách giáo khoa đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt để dạy học

lớp 8 trong năm học 2023 - 2024.

- Mỗi môn học/hoạt động giáo dục bắt buộc, các cơ sở giáo dục phổ thông

sử dụng 01 sách giáo khoa phù hợp trong Danh mục sách giáo khoa để dạy học.

Những bộ sách giáo khoa còn lại dùng để tham khảo.

- Thông báo công khai, rộng rãi Danh mục sách giáo khoa đã được UBND

tỉnh Lâm Đồng phê duyệt và Danh mục sách giáo khoa được nhà trường chọn

lựa dạy học trong năm học 2023 - 2024 đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học

sinh trước ngày 05/5/2023.

b) Chọn sách giáo khoa để tổ chức dạy học trong năm học 2023 - 2024

- Căn cứ kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo khoa tại đơn vị, ý kiến đề xuất

của các tổ/nhóm chuyên môn và Danh mục sách giáo khoa đã được UBND tỉnh

Lâm Đồng phê duyệt, Thủ trưởng đơn vị ban hành Quyết định Danh mục sách

giáo khoa sử dụng dạy học tại đơn vị.

- Báo cáo Danh mục sách giáo khoa sử dụng dạy học tại đơn vị về Phòng

GDĐT đối với các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT có cấp THCS; đồng thời lưu hồ sơ chọn sách giáo khoa năm 2023 tại

đơn vị.

2

c) Đăng ký số lượng sách giáo khoa

- Các trường THCS, THCS&THPT trên địa bàn đăng ký số lượng SGK

lớp 8 trực tiếp về Phòng GDĐT.

- Các đơn vị căn cứ số lượng học sinh để đăng ký đủ số lượng sách giáo

khoa bảo đảm triển khai dạy học thuận lợi, tránh tình trạng thiếu sách giáo khoa

hoặc yêu cầu học sinh mua quá nhiều sách giáo khoa.

d) Chuẩn bị đội ngũ giáo viên dạy lớp 8

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục căn cứ trình độ, năng lực giáo viên để bố

trí đội ngũ giáo viên dạy lớp lớp 8 đảm bảo hợp lý. Các trường nhập danh sách

giáo viên bố trí dạy lớp 8 năm học 2023 - 2024 trực tiếp trên hệ thống google

drive và hoàn thành việc nhập danh sách trước ngày 6/5/2023 (đường link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AsgGgYTuShU7OI2J3UODe6P0j4PoA

LGf-8lpQTRfm1I/edit?usp=sharing ).

3. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường THCS, THCS& THPT trên địa bàn triển khai các nội

dung tại mục 1, mục 2 của Công văn này.

- Tổng hợp số lượng đăng ký sách giáo khoa lớp 8 của các trường trên địa

bàn báo cáo về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học.

- Tổng hợp danh sách giáo viên dạy lớp lớp 8 và chủ động rà soát, bổ sung

đội ngũ giáo viên dạy học lớp 8 năm học 2023 - 2024 để lập kế hoạch phối hợp

với các Nhà xuất bản để triển khai tập huấn sử dụng sách giáo khoa trong năm

học 2023 - 2024.

b) Các trường THCS, THCS&THPT trên địa bàn

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại mục 1, mục 2 của

Công văn này.

- Các trường đăng ký số lượng sách giáo khoa theo quy định tại mục 2 ý c

của Công văn này.

- Lập danh sách giáo viên dạy lớp 8 năm học 2023 - 2024 theo quy định

tại mục 2 ý d của Công văn này và tạo điều kiện để giáo viên tham gia tập huấn

sử dụng sách giáo khoa theo Kế hoạch của Sở GDĐT.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị báo cáo về Phòng GDĐT để kịp thời giải quyết.

(Gửi kèm: Quyết định số 801/QĐ-UBND)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân Phong

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AsgGgYTuShU7OI2J3UODe6P0j4PoALGf-8lpQTRfm1I/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AsgGgYTuShU7OI2J3UODe6P0j4PoALGf-8lpQTRfm1I/edit?usp=sharing

		2023-05-04T14:57:02+0700

		2023-05-04T16:28:41+0700

		2023-05-04T16:28:41+0700

		2023-05-04T16:28:41+0700